[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

[image: image2.jpg]Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
Sé&o Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Moção Nº 207/2020

De Congratulações ao Servidor Público Marcelo Marques da Silva em face dos relevantes serviços prestados ao Município da Estância Turística de São Roque

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Marcelo Marques é, antes de tudo, Servidor Público, serve à população com excelência, serve aos pares como referência. Comprometido com os direitos individuais e coletivos dos são-roquenses, sempre amparou os munícipes em seus pedidos, desde o início de seus trabalhos, que se deu em 1989, até os dias atuais pela exímia atuação enquanto Chefe de Gabinete.
Além do cuidado para com a população, inúmeras vezes deu o devido valor ao trabalho do servidor. Seja aos pretéritos daqueles que tanto se empenharam e agora estão aposentados, quando assumiu, em diversos momentos, os Conselhos Administrativo e Fiscal, assim como o Comitê de Investimento, todos vinculados ao Fundo de Seguridade Social; seja aos trabalhos presentes dos servidores, que merecem ser reconhecidos, que são dignos de ter seus direitos garantidos, quando exerceu cargos de gestão.
Dum vasto histórico profissional anexo a esta Moção, Marcelo Marques teve uma carreira relevante e de grande importância à Administração. Homem público por excelência, zelou pela coisa pública e serviu ao interesse público com eficácia, efetividade e eficiência. Virtudes estas que sempre estiveram presentes em suas passagens pelos mais diversos cargos e funções públicas. Da gestão de Zito Garcia à de Cláudio Góes, independentemente de Prefeitos e Partidos, progrediu continuamente: já foi chefe de serviço, passou por chefe de divisão e diretor, mas nunca deixou de ser servidor. Todos consideravam seus préstimos imprescindíveis, seu trabalho, indispensável; não é à toa que, quando alcançou o posto de Chefe de Gabinete, na gestão de Cláudio Góes, foi elogiado por todos os Vereadores da 17ª Legislatura, de um trabalho irrepreensível, duma gestão impecável.
Bacharel em Ciências Contábeis, registrou e administrou o patrimônio e o dinheiro do povo, revertendo-os em serviços e direitos ao povo. Advogado, atuou conforme a legalidade, fundamentando cada ato, justificando cada contrato, mas sobretudo conforme os ditames da moralidade. Pós-graduado em Direito Tributário, os recursos públicos de impostos e tributos, advindos de uma fiscalização eficiente, retornavam à sociedade na forma de serviços públicos. Embora seu tempo fosse diminuto, diante de tantos ofícios citados, ainda arrumava alguns minutos para se dedicar ao trabalho voluntário, auxiliando a APAE de São Roque, participando das Festas de Agosto, como Casal de Apoio ao lado de sua esposa Carla Rogéria, e integrando-se à Comissão Própria de Avaliação do Centro Paula Souza no ano passado.
Diante desses louváveis serviços prestados ao povo são-roquense, dessas atitudes que servem de exemplo aos servidores e é motivo de orgulho aos que atendem dia e noite o cidadão, desses feitos legítimos que merecem ser reconhecidos por toda a municipalidade, este Vereador presta as devidas congratulações a Marcelo Marques da Silva e convida os nobres pares a apoiar esta Moção.
Ante o exposto, Newton Dias Bastos, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, com apoio dos Vereadores Israel Francisco de Oliveira, Julio Antonio Mariano, Alacir Raysel, Alfredo Fernandes Estrada, Etelvino Nogueira, Flávio Andrade de Brito, José Alexandre Pierroni Dias, José Luiz da Silva César, Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo, Marcos Roberto Martins Arruda, Mauro Salvador Sgueglia de Góes, Rafael Marreiro de Godoy, Rafael Tanzi de Araújo e Rogério Jean da Silva, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações ao Servidor Público Marcelo Marques da Silva em face dos relevantes serviços prestados ao Município da Estância Turística de São Roque.
Que da presente seja dada ciência a Marcelo Marques da Silva.
Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 2 de dezembro de 2020.

NEWTON DIAS BASTOS

NILTINHO BASTOS

Vereador

	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

TOCO

Vereador
JÚLIO ANTONIO MARIANO

Vereador

ALACIR RAYSEL

Vereador

ALFREDO FERNANDES ESTRADA

Vereador
ETELVINO NOGUEIRA

Vereador
FLÁVIO ANDRADE DE BRITO

Vereador
JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS

ALEXANDRE VETERINÁRIO

Vereador

JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR

Vereador

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO GUTO ISSA

Vereador
MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA

MARQUINHO ARRUDA

Vereador

MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES

Vereador

RAFAEL MARREIRO DE GODOY

Vereador

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO

RAFA TANZI

Vereador

ROGÉRIO JEAN DA SILVA

cabo jean

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 02/12/2020 - 11:56 9716/2020/LMF
ANEXO
HISTÓRICO ACADEMICO

Técnico em Contabilidade;

Bacharel em Ciências Contábeis – UNISO;

Bacharel em Direito - FAC SÃO ROQUE (1ª TURMA);
Advogado OAB/SP  n. 353.674;
Pós Graduado em Direito Tributário pela Faculdade Damásio de Jesus.

HISTÓRICO VOLUNTARIADO

Organizado Jantar Queijo & Vinho da APAE São Roque – Edição de 2009;

Membro da diretoria e do Conselho de Administração da APAE São Roque;

Casal de Apoio das Festas de Agosto de 2013, 2014, 2015 e 2017;

Designado membro da Comissão Própria de Avaliação do Centro Paula Souza em 26/11/2019 – Portaria 123/2019.

HISTÓRICO PROFISSIONAL

Admitido em 11/09/1989 na Prefeitura de São Roque – Portaria 654/89; (Zito Garcia)

Nomeado para o 1º Conselho de Administração do FSS em 08/05/1992 – Portaria 248/92; (Zito Garcia)

Nomeado para o 2º Conselho de Administração do FSS em 10/05/1994 – Portaria 134/94; (Zito Garcia)

Nomeado chefe de Serviço Administrativo do Serviço de Protocolo em 24/08/1994 – Portaria 249/94; (Wagner Nunes)

Nomeado chefe de Serviço Técnico de Projetos e Cursos em 10/10/1994 – Portaria 344/94; (Wagner Nunes)

Designado para substituir a chefia do Serviço Técnico de Tesouraria em 28/08/1995 – Portaria 351/95; (Wagner Nunes)

Designado para substituir a chefia do Serviço Técnico de Tesouraria em 07/11/1996 – Portaria 372/96; (Wagner Nunes)

Designado para substituir a chefia do Serviço Técnico de Tesouraria em 25/11/1996 – Portaria 385/96; (Wagner Nunes)

Nomeado Fiscal de Tributos em 20/01/1997 – Portaria 24/97; (Efaneu)

Nomeado chefe de Serviço Técnico do Serviço de Fiscalização em 1º/08/1997 – Portaria 232/97; (Efaneu)

Nomeado tesoureiro da Expofloral/98 – Decreto 5.213/98; (Efaneu)

Nomeado para a Comissão provisória do Controle Interno em 04/09/1998 – Portaria 311/98; (Efaneu)

Nomeado tesoureiro da 52ª Corrida de Aleluia – Decreto 5270/99; (Efaneu)

Nomeado tesoureiro da Expofloral/99 – Decreto 5272/99; (Efaneu)

Nomeado tesoureiro do evento “O Mundo Encantado das Crianças” – Decreto 5329/99; (Efaneu)

Nomeado presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) – Decreto 5388/2000; (Efaneu)

Nomeado tesoureiro do 44º Jogos Regionais realizados em São Roque – Portaria 5390/2000; (Efaneu)

Nomeado tesoureiro da Expofloral/2000 – Decreto 5405/2000; (Efaneu)

Nomeado chefe da Divisão de Rendas em 03/01/2001 – Portaria 4/2001; (Zito Garcia)

Nomeado para compor o Conselho Fiscal em 09/01/2001 – Portaria 18/2001; (Zito Garcia)

Nomeado para o Conselho de Administração do FSS em 01/02/2001 – Portaria 50/01; (Zito Garcia)

Nomeado membro da Comissão de Bolsas de Estudos da FAC em 1º/03/2001 – Portaria 101/2001; (Zito Garcia)

Nomeado Conselheiro Municipal do Orçamento Participativo em 21/04/2001 – Portaria 181/01; (Zito Garcia)

Nomeado tesoureiro da Expofloral/2001 – Decreto 5520/2001; (Zito Garcia)

Designado para substituir o diretor do Departamento de Finanças em 09/04/2002 – Portaria 188/02; (Zito Garcia)

Nomeado tesoureiro da 3ª Festa da Cultura Italiana em 17/05/2002 – Decreto 5661/2002; (Zito Garcia)

Nomeado para o Conselho de Administração do FSS em 09/05/2003 - Portaria 272/03; (Zito Garcia)

Nomeado representante da Prefeitura na Comissão para seleção de Bolsas da Escola Cooperativa da Cidade de São Roque em 09/02/2005 - Portaria 228/2005; (Efaneu)

Nomeado para o Conselho de Administração do FSS em 09/05/2005 - Portaria 439/05; (Efaneu)

Nomeado presidente da Comissão para Seleção de Bolsas da FAC São Roque em 30/01/2007 – Portaria 68/2007; (Efaneu)

Nomeado tesoureiro do 51º Jogos Regionais realizados em São Roque – Portaria 305/2007; (Efaneu)

Nomeado membro do C.M.D.C.A.  em 30/01/2009 – Decreto 6659/2009; (Efaneu)

Nomeado membro da Comissão de Acompanhamento e Elaboração da Planta Genérica de Valores em 10/09/09 – Decreto 6788/09; (Efaneu)

Nomeado membro da Comissão de Concurso Público em 25/02/2010 – Portaria 167/10; (Efaneu)

Nomeado diretor do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente em 1º/2/2011 - Portaria 68/2011; (Efaneu)

Designado membro do GEA – Grupo Especial de Análise em 06/04/11 – Portaria 383/11; (Efaneu)

Designado membro da Comissão Municipal de Defesa Civil em 15/06/2011 – Portaria 548/11; (Efaneu)

Nomeado membro do Comitê de Investimentos do FSS em 26/10/2012 – Portaria 1261/12; (Efaneu)

Designado membro da Comissão do Transporte de Alunos (Faculdade) em 22/01/2013 – Portaria 519/13; (Daniel)

Designado membro do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social em 15/04/2014 – Portaria 302/14; (Daniel)

Designado membro da Comissão das Festividades de Agosto de 2016 em 10/11/2015 – Portaria 1032/15; (Daniel)

Designado membro da Comissão Permanente de Sindicância em 13/02/2017 – Portaria 395/17; (Cláudio Góes)

Designado membro do Conselho Municipal da Saúde em 23/01/2019 – Decreto 8964/2019; (Cláudio Góes)

Nomeado chefe de Gabinete em 12/08/2019 – Portaria 586/2019; (Cláudio Góes)

Designado membro do Comitê de Crise de Combate ao Covid-19 em 20/03/2020 – Portaria 272/2020; (Cláudio Góes)

1